
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-333

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. 
LGS. 50/2016 ALLA DITTA AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA KASKO PER IL PERIODO 31.12.2019 – 31.12.2023 – 
CIG. 8077904143 - € 107.280,00.

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 24/12/2019

19/12/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-333

OGGETTO AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 
50/2016 ALLA DITTA AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA KASKO PER IL PERIODO 31.12.2019 – 31.12.2023 – CIG. 8077904143 - € 
107.280,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs. n° 50/2016.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;

- la nota prot.  n.  316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure or-
ganizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione  della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi è preposta alla gestio-
ne delle coperture assicurative dell’Ente e all’individuazione delle Compagnie di Assicu-
razione alle quali affidare le stesse;

-con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0-259 è stata indetta la procedura nego-
ziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B) per l’affidamento del servizio di copertura as-
sicurativa Kasko per il periodo 31.12.2019- 31.12.2023, ponendo a base d’asta un pre-
mio annuo lordo indicativo di Euro 40.000,00, per un totale di Euro 160.000,00, esclusa 
l’eventuale proroga tecnica di eventuali ulteriori sei mesi; ;

-con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0-288 si  è proceduto a una modifica 
meramente formale della lettera di invito e della scheda di offerta economica;

Dato atto che:

- in data 28/10/2019 prot.n. 373271, l’Amministrazione ha proceduto, secondo quanto 
previsto dalle citate Linee Guida Anac n.4 per i contratti sotto soglia, a pubblicare un av-
viso per la raccolta delle manifestazioni di interesse e ha quindi invitato tutti gli operatori 
interessati a presentare le proprie offerte;

-che le predette offerte sono state valutate secondo il criterio di aggiudicazione del mi-
nor prezzo ex art.95 comma 4, lett. b) del D. lgs. 50/2016,;

-la gara in oggetto si è espletata in modalità telematica, attraverso la piattaforma di e-
procurement del Comune di Genova;

-è stata nominata quale  Rup della procedura in oggetto la  sottoscritta, Dott.ssa Angela  
Ilaria Gaggero, dirigente  del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, 
che ha  provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

-il  servizio  è  inserito  nel  Programma  biennale  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi 
2019/2020 (Codice Unico Intervento – CUI 00856930102201900054),  approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 7/2019;

-che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte del 9 Dicembre 2019 alle 
ore 12.00,  presentavano le loro proposte  n. tre Ditte e precisamente Amissima Ass.ni  
Spa, PI 01677750158; UnipolSai Ass.ni Spa PI 03740811207; Liguria Consulting Srl PI 
01705890091.

-che in data 10 Dicembre 2019 in sede di apertura delle Buste amministrative, il RUP ha 
ammesso senza riserva Amissima Ass.ni;

-che invece venivano ammesse con  riserva la Ditta UnipolSai Ass.ni Spa e la Ditta Li-
guria Consulting Srl e applicava il soccorso istruttorio in base a quanto disposto dall’art. 
83, comma 9, D.Lgs. 50/2016, chiedendo ai concorrenti predetti di provvedere ad inte-
grare i documenti risultati carenti e/o incompleti entro il termine del 13 Dicembre 2019 
alle ore 10.00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che   il 13 Dicembre 2019 alle ore 12.00  il RUP dava atto che solo il soccorso istrutto-
rio nei confronti di UnipolSai Ass.ni dava esito positivo, come da PEC ricevuta in data 
10 Dicembre 2019;

-che invece, si procedeva alla comunicazione di esclusione nei confronti di Liguria Con-
sulting Srl con comunicazione prot. n. 432514 del 13 Dicembre 2019,   trasmessa via 
PEC, in quanto la documentazione inviata dalla Ditta corrispondeva a quella già presen-
te agli atti di gara, e risultava pertanto mancante la frase, oggetto della richiesta di inte-
grazione di cui alla nota inviata via PEC n.427764 del 10 Dicembre 2019;

-che il RUP, a seguito della apertura delle Buste economiche presentate dai due con-
correnti rimasti,  rilevava quanto segue:

la  Ditta  UnipolSai  Ass.ni  presentava  la  seguente  offerta:  premio  quadriennale  Euro 
144.000,00 (Euro centoquarantaquattromila), corrispondente a un premio annuo di Euro 
36.000,00 (Euro trentaseimila) e a un premio lordo per Km di 0.40

la Ditta Amissima Ass,ni Spa presentava la seguente offerta: premio quadriennale  Euro 
107.280,00 (Euro centosettemiladuecentoottanta) corrispondente a un premio annuo di 
Euro  26.820,00 (ventiseimilaottocentoventi) e a un premio lordo per Km di 0,298;

Ritenuto opportuno  

affidare, in  base al criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. lgs. 
50/2016,  il  servizio  di  copertura  assicurativa  Kasko per  il  periodo 31.12.2019 – 
31.12.2023 alla Società Amissima Ass.ni Spa, essendo risultata l’offerta migliore;

di prevedere l’annullamento della presente determinazione qualora, a seguito dei 
controlli di rito   già avviati, risultassero elementi ostativi alla stipula dei contratti;

      Dato atto  

            che al momento Durc, verifica regolarità fiscale e procedure concorsuali risultano 
regolari;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e  con  le  regole  di  finanza  pubblica;

Preso atto che:

non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e 
dell’art. 6 bis    della Legge n. 241/1990;

il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B per le motivazioni di cui in pre-
messa il servizio di copertura assicurativa Kasko per i dipendenti e gli Ammini-
stratori del Comune di Genova, alla Compagnia di Assicurazioni Amissima Assi-
curazioni  Spa  cod.  Beneficiario  41302  PI  01677750158  ,per  il  periodo 
31.12.2019-31.12.2023  per un premio lordo annuo di Euro  26.820,00 (ventisei-
milaottocentoventi);

2. di procedere a impegnare   la somma complessiva di 107.280,00 (centosettemi-
laduecentoottanta) per il periodo 31.12.2019-31.12.2023  per la copertura assi-
curativa Kasko per i dipendenti e gli Amministratori del Comune di Genova, ai ca-
pitoli della voce economica 2.17 “Assicurazioni” Piano dei Conti 1.10.4.1.3 , così 
suddivisi:

bilancio 2020 Euro 26.820,00

bilancio 2021 Euro 26.820,00

bilancio 2022 Euro 26.820,00

bilancio 2023 Euro 26.820,00

dando atto che gli impegni verranno generati in automatico dal sistema Sib@k;

3. di prevedere l’annullamento della presente determinazione qualora, a seguito dei 
controlli di rito      risultassero elementi ostativi alla stipula dei contratti;

4.  di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato, per conoscenza, al 
Presidente e Consiglieri Comunali  ai sensi dell’art. 32  punto 3 del vigente Rego-
lamento di Contabilità; 

5. di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del-
l’art.42 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990;

6. di dare atto inoltre che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto del-
la normativa e tutela dei dati personali;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, am-
ministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-333
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 
ALLA DITTA AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA KASKO PER IL PERIODO 31.12.2019 – 31.12.2023 – CIG. 8077904143 - € 
107.280,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


